中国教育技术协会中小学专业委员会

教技协基[2023]9号

各工作委员会、各有关单位：

中国教育技术协会是国家一级协会组织，协会成员覆盖高

等教育、基础教育、职业与成人教育四大领域的全国各级各类

学校、相关管理机构和社会组织、企业等机构。其分支机构中

小学专业委员会(下称专委会)是面向中小幼开展教育信息化建

设、研究、应用及服务的专门机构，致力于积极推动基础教育

数字化转型，提升教师的数字素养与技能。依据中国教育技术

协会章程，发展团体会员，具体事宜通知如下：

一、范围和条件

（一）团体会员范围

1.各地中小学校、特教(中心)学校、幼儿园和各省、地

(市)、县 (区)及教育信息化职能机构(单位)；

2.关心和从事教育信息化研究和产品研发的社会各类法人

实体。

（二）申请理事条件

符合下列条件之一的单位可以申请理事或常务理事单位：

1.在教育信息化建设与应用方面取得重大研究或应用成果；

2.近 5 年内获得过省级以上教育信息化相关荣誉或奖励；

3.近 5 年内入选地市级以上教育信息化类应用试点；

4.具有自主知识产权、并自愿为会员单位所共享，在产品

和应用服务方面具有较高知名度和影响力。

二、权利和义务

(一)权利

团体会员的权利，由其推荐的代表行使。

1.参加专委会组织的各项活动的自主权及优先权；

2.在专委会官网上进行信息化应用典型经验和优秀成果展

示的优先权;

3.获得专委会提供信息、咨询、资源服务的优先权;

4.符合要求的团体会员可优先申报并承担中国教育技术协

会课题；

5.在专委会组织的各项活动中，发表论文、展示成果、宣

传成果的优先权;

6.在专委会组织内的推荐权和担任专委会领导的被推荐权，

对专委会工作的建议权、批评权和监督权。

(二)义务

团体会员单位应支持其推荐的代表履行专委会团体会员的

义务。

1.执行专委会的决议；

2.向专委会报告工作、提供信息；

3.维护专委会的合法权益；

4.参加专委会的各项活动；

5.按时缴纳会费；

6.完成专委会交办的工作。

理事的权利和义务见中国教育技术协会工作细则。

三、发展程序

（一）有意向成为团体会员的单位，需登录中小学专业委

员会网站 http://jsxh.lxjxj.cn/home/login/regist 进行注册，

注册时“用户名”请用单位代表的联系电话注册，（说明：用户

名使用的联系电话是团体会员登录网站、参加活动、证书下载、

成果申报的唯一标识），注册成功后请在“会员管理”栏“会员

申报”下载团体会员入会申请表、团体会员代表信息表，填写

并盖章后连同本单位法人代表证书或单位合法证书编码的扫描

件发送至专委会秘书处邮箱 zxxzwh2023@163.com，申请一般会

员单位由秘书处审核通过。

（二）对申请理事或常务理事单位的需提交常务理事会投

票。凡审核通过的单位，秘书处通过电话和邮箱告知。

（三）团体会员按规定缴纳会费，协会收到会费后，专委

会秘书处通知团体会员至网站下载证书，会费发票发到单位代

表邮箱。需要减免会费的请向秘书处提出申请，秘书处予以审

议，审议通过后方可执行。

四、会费标准及缴纳办法

（一）会费标准，团体会员单位按每年 1000 元收取会费，

理事单位按每年 2000 元收取会费，常务理事单位按每年 3000

元收取会费。

（二）会费转账至中国教育技术协会

账户名称：中国教育技术协会

帐号： 01090520500120112004372

开户行：北京银行总行营业部

北京银行联行号：313100001104

汇款时，请务必注明 2023 年中小学专委会会费

缴纳会费前请先至中小学专业委员会网站进行注册、申报，

（具体操作请查看上文第三（一）条），缴费后请务必向中小学

专委会邮箱发送信息，邮箱地址 zxxzwh2023@163.com，邮件请

提供贵单位的全称、税号、负责人邮箱及汇款的扫描件（或照

片）。会费的电子发票将通过邮箱发送。

（三）团体会员每年需按规定缴纳会费。

五、其他事项

（一）发展会员，本着自愿的原则，切忌摊派；

（二）加强对会员的管理，并提供相应的服务：

1.通过网络等方式为会员提供专享的信息、资料和课题指

导；

2.通过多种方式给团体会员提供宣传、展示其工作成绩或

产品的机会和平台；

3.“统一管理、分类活动”，为会员提供多种应用交流、研

讨活动服务，并提供团体会员参与各种活动的优先权；

4.对当年不缴纳会费，并无故不参加专委会活动的团体会

员将取消其会员资格；

5.对严重违反中国教育技术协会工作条例的团体会员及会

员代表要取消其会员资格，并予以通报。

六、联系方式

联系人：王老师 010-62321797 13601332751

团体会员申请表不随文印发，请至中国教育技术协会中小

学专业委员会网站“会员管理”栏的“会员申报”下载。

中小学专业委员会网址：http://jsxh.lxjxj.cn/

中国教育技术协会中小学专业委员会

2023年7月20日